
 

Contratto di sub comodato tra il CNR e DHITECH Scarl – Lecce - Proposta di sottoscrizione 
dell’Appendice 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 19 dicembre 2019, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 339/2019 – Verb. 393 
 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218 “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 

VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto 
del Presidente prot. n. 25035 in data 4 maggio 2005, pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 
alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 

VISTO il Contratto di sub-comodato tra il Distretto Tecnologico Hight Tech DHITECH Scarl ed il 
Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR) sottoscritto in data 01.12.2016 con prot. AMMCNT-
CNR n. 0080099 e registrato in data 2.02.2017, che disciplina l’utilizzo degli spazi delle strutture di 
ricerca CNR IMM ed ISASI presso il Distretto leccese;  

VISTO il Regolamento di organizzazione ed utilizzo dell’Edificio Tecnologico allegato al contratto 
di sub-comodato tra CNR e DHITECH Scarl;  



 

 2. 

CONSIDERATO che il CNR è parte dell’Assemblea dei Soci del Distretto (con quota di 
partecipazione pari al 15,45%);  

VISTA la relazione predisposta dal Dirigente dell’Ufficio Patrimonio Edilizio, della Direzione 
Centrale Servizi per la Ricerca, sottoscritta dal Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-
CNR n. 0070232 dell’11 ottobre 2019 concernente la proposta di sottoscrizione dell’Appendice al 
Contratto di sub comodato tra il CNR e DHITECH Scarl – Lecce, sulla base di un adeguamento 
della Convenzione precedentemente siglata in data 01.12.2016, prot. AMMCNT-CNR n. 0080099 
in cui il Consiglio Direttivo del Distretto Tecnologico DHITECH Scarl ha adeguato, in base all’art. 
5 della predetta Convenzione, il costo per mq. aggiornandolo da 6 euro a 8 euro; 

VISTO il verbale n. 1638 del Collegio dei revisori dei conti della riunione dell’11 ottobre 2019 con 
il quale il Collegio ha formulato alcuni rilievi riguardo al fatto che non è pervenuta agli atti 
l’attestazione di copertura finanziaria del competente Ufficio dell’Amministrazione e come non 
esista nell’ambito dell’attuale formulazione del contratto di sub comodato una previsione che 
imponga di motivare documentatamente circa le richieste di aumento degli oneri per il CNR e che 
comunque fissi un tetto a tali rideterminazioni in aumento; 

VISTA la relazione integrativa predisposta dal Dirigente dell’Ufficio Patrimonio Edilizio della 
Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, sottoscritta dal Direttore Generale e trasmessa con 
prot. AMMCNT-CNR n. 0089429 del 12 dicembre 2019 a seguito delle osservazioni del Collegio 
dei revisori dei conti, con verbale n. 1638 dell’11 ottobre 2019; 

VISTA l’attestazione di copertura finanziaria rilasciata in data 10 dicembre 2019, dal Dirigente 
dell’Ufficio Bilancio della Direzione Generale e trasmessa dalla Direzione Generale con 
prot. AMMCNT-CNR n. 0088621 del 10 dicembre 2019, con la quale il Dirigente dell’Ufficio 
Bilancio ha attestato che, alla data odierna, le somme necessarie alla copertura delle restanti 7 
annualità per complessive € 825.578,88, indicate dalla Dirigente dell’Ufficio Patrimonio Edilizio 
con la suindicata relazione, risultano regolarmente stanziate e disponibili nel bilancio dell’Ente ed 
in particolare nel budget dell’Ufficio Patrimonio Edilizio ed in particolare sulla U.O. 000.405 – 
Ufficio Sviluppo e Gestione del Patrimonio Edilizio - GAE P0000641” Voce 13049 “Spese di 
condominio e di gestione comune di locali ed immobili” impegno c/competenza n. 2947 di 
€ 825.578,88; 

VISTO il verbale n. 1644 del Collegio dei revisori dei conti della riunione del 18 dicembre 2019; 

 

DELIBERA 
 

1. Di autorizzare il Dirigente dell’Ufficio Patrimonio Edilizio della Direzione Centrale Servizi per 
la Ricerca, a sottoscrivere l’appendice al contratto di sub - comodato tra il CNR e la DHITECH 
Scarl per l’utilizzo degli spazi da parte degli Istituti del CNR IMM e ISASI a Lecce portando il 
costo dei servizi qualificati come irrinunciabili, da euro 6 a euro 8 mensili al mq. oltre IVA che 
costituirà il tetto massimo oltre il quale eventuali ulteriori aumenti saranno posti a carico degli 
Istituti CNR interessati. 



 

 3. 

2. Di autorizzare il Dirigente dell’Ufficio Patrimonio Edilizio della Direzione Centrale Servizi per 
la Ricerca, a procedere con le interlocuzioni con la Dhitech Scarl per procedere alla modifica 
dell’art. 5 del Contratto di sub-comodato Dhitech – CNR e, conseguentemente, anche dall’art. 6 del 
Regolamento organizzazione ed utilizzo dell’Edificio Tecnologico, allegato al contratto di sub-
comodato stesso. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to digitalmente Massimo Inguscio 
 

IL SEGRETARIO 
F.to digitalmente Fabrizio Fratini 
 
 

 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


